[image: ]
	Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Centro de Ciências Sociais e Humanas
Programa de Pós-Graduação em Ciências Contábeis
Mestrado em Ciências Contábeis
	[image: ]

EDITAL nº 002/2022/PPGCC-UFSM
Credenciamento de Docentes para o Programa de Pós-Graduação em Ciências Contábeis

ANEXO 3

MEMORIAL DESCRITIVO PARA SOLICITAÇÃO DE CREDENCIAMENTO DE DOCENTE
AO PPGCC/UFSM

LINHA DE PESQUISA EM CONTROLADORIA

Santa Maria/RS, ______ de ___________________ de 20__.

Em atendimento ao disposto no Art. 5º, inciso X:
X - Memorial Descritivo (arquivo Anexo 3) da trajetória acadêmica que justifique a intenção de credenciamento do(a) candidato(a) ao PPGCC/UFSM, demonstrando a adequação à Área de Concentração e à Linha de Pesquisa pretendida, indicando a aderência do projeto de pesquisa apresentado as demandas do Programa, bem como possíveis áreas temáticas de orientação, igualmente vinculadas à Área de Concentração e Linha de Pesquisa de atuação no Programa (obrigatório);

Inserir seu relato...

Em atendimento ao disposto no Art. 5º, inciso XI:
XI - Justificativa para trabalhar na Linha de Pesquisa a qual está se candidatando, demonstrando a adequação desta vinculação conforme formação acadêmica e produção científica do(a) candidato(a), intenções de atuação, projeto de pesquisa proposto para desenvolvimento e orientações de pesquisas e Dissertações no Programa (arquivo Anexo 3) (obrigatório);
Importante: Considerar ainda para este relato, as possíveis áreas temáticas indicadas para orientação e as recomendações da Ficha de Avaliação dos Programas de Pós-graduação da Área 27 (sobre a aderência e sustentação da atuação docente a proposta do Programa).

Inserir suas justificativas...

Em atendimento ao disposto no Art. 5, inciso XII:
XII - Indicação de uma ou mais disciplinas eletivas da Linha de Pesquisa em Controladoria da Matriz Curricular vigente (https://www.ufsm.br/cursos/pos-graduacao/santa-maria/ppgcont/informacoes-do-curriculo) em que o(a) candidato(a) se considera apto para contribuir, considerando sua formação e produção científica, o projeto de pesquisa apresentado e as características da Linha de Pesquisa a qual o docente solicita o credenciamento e o programa da(s) disciplina(s) indicada(a) (arquivo Anexo 3) (obrigatório);

Inserir relato...

	Declaro, para os devidos fins de comprovação, que as informações aqui prestadas são a pura expressão da verdade.

________________________________________________________
Nome Completo do Docente
(assinatura)
Av. Roraima, nº 1000 - Prédio 74-C - Sala 4345 - 3º Andar - Fone (0xx55) 3220-9298
E-mail: ppgcontabeis@ufsm.br - CEP 97.105-900 - Cidade Universitária - Santa Maria - RS
image1.png
anta Mg,
o %

Ygderalo/
o

0
%,
mPEﬁEO

1960

image2.png
=
CCSH

CENTRO DE CIENCIAS
SOCIAIS E HUMANAS

UFSM